
Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
250а 05.09.2025г.

ПРИКАЗ

«О составе Совета районного отдела образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2019г. № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в целях повышения эффективности 

функционирования образовательных организаций района и в связи с изменением состава 

членов Совета районного отдела образования администрации муниципального 

образования Адамовский район Оренбургской области,

приказываю:

1. Утвердить Положение о Совете районного отдела образования администрации 

муниципального образования Адамовский район Оренбургской области (приложение 

№ 1).

2. Утвердить состав Совета районного отдела образования администрации 

муниципального образования Адамовский район Оренбургской области (приложение 

№ 2).

3. Секретарю Совета РОО (Снопова Г.В.):

- довести настоящее Положение о Совете районного отдела образования до 

специалистов отдела образования, работников МКУ «Многофункциональный центр», 

руководителей образовательных организаций;

- разместить настоящий приказ на сайте районного отдела образования 

администрации муниципального образования Адамовский.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования И.В. Осипова



Приложение № 1 

к приказу №250а от 05.09.2025г.

Положение о Совете районного отдела образования 
администрации муниципального образования 

Адамовский район Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и Устава районного отдела образования 

администрации муниципального образования Адамовский район.

1.2. Совет районного отдела образования администрации муниципального 

образования Адамовский район (далее - Совет РОО) является постоянно действующим 

органом районного отдела образования администрации муниципального образования 

Адамовский район Оренбургской области для рассмотрения и выработки рекомендаций 

по реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Адамовского 

района Оренбургской области», образовательных организаций.

1.3. Состав Совета РОО ежегодно на начало учебного года утверждается приказом 

начальника районного отдела образования администрации муниципального образования 

Адамовский район.

1.4. В состав Совета РОО избираются начальник районного отдела образования, 

главный специалист, ведущие специалисты отдела образования, начальник МКУ 

«Многофункциональный центр», председатель Адамовской районной организации 

профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации (по 

согласованию), руководители образовательных организаций (по согласованию), 

заведующие дошкольными образовательными организациями (по согласованию).

1.5. При Совете РОО могут организовываться временные творческие коллективы 

для рассмотрения программы развития муниципального образования, районных целевых 

программ, для разработки предложений по совершенствованию системы районного 

отдела образования, совершенствованию процесса обучения и воспитания в 

образовательных организациях, а также для обсуждения других актуальных проблем 

образования администрации Адамовского района.

1.6. Совет РОО в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации, 

Оренбургской области, а также настоящим Положением.

1.7. Совет РОО как общественный орган принимает решения рекомендательного 

характера.



2. Полномочия Совета РОО

2.1. Основными задачами Совета РОО являются:

а) разработка предложений о (об):

- основных направлений развития системы образования, а также его отдельных 

сфер (дошкольное образование, общее образование, дополнительное образование);

совершенствовании управленческой и педагогической деятельности в 

образовательных организациях Адамовского района;

- улучшении финансово-хозяйственной деятельности системы образования и 

образовательных организаций;

- планировании работы районного отдела образования и районных методических 

объединений; повышении эффективности выполнения районным отделом образования 

законов и других нормативно-правовых документов РФ, приказов, инструкций и указаний 

вышестоящих органов управления образованием;

- освещение проблем и перспектив образования в средствах массовой информации;

- награждении и поощрении руководителей и педагогических работников 

образовательных организаций;

- соблюдении прав и обязанностей руководителей образовательных организаций.

б) участие:

- в подготовке ежегодного доклада о состоянии системы образования;

- в мероприятиях МКУ «Многофункциональный центр» по повышению 

профессионального уровня руководителей образовательных организаций;

в) рассмотрение состояния и итогов образовательной, воспитательной и 

финансово-хозяйственной деятельности образовательных организаций Адамовского 

района с целью определения приоритетных направлений в работе;

г) рассмотрение и принятие решений по критериям оценки эффективности 

деятельности руководителей.

2.2. Совет РОО инициирует обсуждение проблем и итогов работы по реализации 

муниципальных программ развития образования с участием начальника районного отдела 

образования.

2.3. Совет РОО не вправе принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные 

к исключительной компетенции образовательных организаций.

3. Подготовка и проведение заседаний Совета РОО

3.1. Совет РОО собирается в сроки, установленные Планом работы, но не реже 

одного раза в квартал. Ответственным за подготовку заседаний Совета РОО является его 

секретарь.



3.2. Проект повестки заседания со всеми материалами по каждому включенному в 

него вопросу представляется председателю Совета РОО, который определяет степень 

готовности материалов и утверждает повестку заседания. Секретарь Совета РОО 

направляет членам Совета утвержденную повестку и материалы к заседанию Совета РОО 

не позднее, чем за 3 рабочих Дня.

3.3. Заседание Совета РОО считается правомочным при наличии половины 

списочного состава Совета РОО.

3.4. Решения Совета РОО принимаются открытым голосованием большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета РОО с учетом принятых в 

ходе заседания предложений, замечаний, дополнений и оформляются протоколом. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

3.5. Протоколы заседаний Совета РОО оформляются в 10-дневный срок после 

заседания, подписываются председателем.

3.6. Протоколам Совета РОО присваиваются порядковые номера в пределах 

календарного года.

3.7. Содержащийся в проекте повестки заседания Совета РОО вопрос может быть 

снят председательствующим с рассмотрения, если в начале заседания или в ходе 

рассмотрения вопроса будет установлено отсутствие условий, необходимых для принятия 

соответствующего решения (недостаточность информации, отсутствие необходимых 

документов, неявка приглашенных лиц).

3.8. Приглашенные участники заседания Совета могут принимать участие в 

обсуждении рассматриваемых вопросов, вносить предложения, замечания, давать 

справки.

4. Документация Совета РОО

4.1. Совет РОО имеет следующую документацию:

- Положение о Совете районного отдела образования администрации 

муниципального образования Адамовский район Оренбургской области;

- план работы Совета РОО на календарный год;

- протоколы заседаний Совета РОО.

Ответственность за ведение делопроизводства возлагается на секретаря 

Совета РОО.

Протоколы и документация Совета РОО хранятся в районном отделе образования 

администрации муниципального образования Адамовский район Оренбургской области.



Приложение № 2 

к приказу №250а от 05.09.2025г.

Состав Совета РОО

1. Осипова И.В. -  председатель совета, начальник отдела образования
2. Седова О.Н. -  главный специалист отдела образования
3. Кужатаева Н.П. -  ведущий специалист отдела образования, председатель 

Адамовской районной организации профессионального союза работников 
образования и науки Российской Федерации

4. Кузнецова И.В. - ведущий специалист отдела образования
5. Дюзельбаева Н.Т. -  начальник МКУ «Многофункциональный центр»
6. Сидоренко И.В. -  директор МБОУ «Адамовская СОШ №2»
7. Яловая Е.П. - директор МБОУ «Джарлинская ООШ»
8. Корытько С.А. -  заведующая МБДОУ «Детский сад №5 «Дюймовочка»
9. Снопова Г.В. - ведущий специалист отдела образования, секретарь Совета РОО


